℞. Pomum colocynthid. in summitate incisum excavatum, & impletum oleo amygdalar. amar. aquæ vitæ, caryophyllor. ana ℥j. fellis caprin. ℥β. m. bull. lento igne in vase terreo ad consumpt. aquæ, deinde f. omnium fortis expressio, cui add. moschi gr. v. & servetur ad usum.

His autem omnibus congruam vivendi rationem propositis intentionibus proportione respondentem, Excellentiss. Viro Adstanti addendam relinquimus. *Joann. Raymund. Fortis Consult. cent. 1. Tom. 2.*

Tomitus Aurium pro Clarissimo quodam Viro Senæ, ad Amicum Medicum.

Scribis ad litteras tuas respondeo, charissime Affinis, quod sperabam de præcipuo negotio tuo, quod mihi in paucis curæ est, certò aliquid ad te scripturum; interim de Domini Patientis adversa valetudine sententiam meam paucis tibi exponam. Laborat bonus Senex intemperie cerebri humidâ, atque ad frigiditatem inclinante, cum materia pituitosa admodum multa, ob caloris nativi inopiam, coctionisque imperfectionem in capite conservata; huius verò partem aliquam ad auditus instrumenta affluere, crassisque excitatis vaporibus sensitivam facultatem eludere, tinnitus ille auris diuturnus abundè declarat. Occasionem mali præbuerunt cum multa alia, tum verò potissimum nativa capitis humi-

ditas, studia ac scriptiones intempestivæ, victus liberalior, corporis otium.

Quæ abs te ad affectum hunc profligandum adhibita fuerunt remedia, probo omnia vehementer; quòd verò morbus extirpari hætenus non potuerit; id ejus magnitudini ac diuturnitati tribuendum est; quàm enim contumax & prope indomitum hoc mali genus esse solet, præsertim ubi inveterascit, satis superque experientia docet, & docti Viri, qui id post biennium insanabile putant, scripto reliquerunt. Desistendum tamen à remediis nequaquam censeo, si modò Clarissimo Viro (ut puto) integrum sit, optimis Consiliis obtemperare, nihilque intentatum relinquere, quòd vel sanitati eum restituere, vel à sorditate aliisque gravioribus malis præservare queat.

Inter præsidia verò, quæ hoc tempore, quo corpus ritè medicamentis vacuatum est, adhiberi possent, potissimum mihi probaretur cauterium brachio ad musculum deltoideum impressum, ope septici medicamenti sine dolore factum; repetendam tamen priùs phlebotomiam, proxima cum non successerit, atque uncias sex vel septem sanguinis emittendum censeo; tunc præmissis item scarificationibus, & vesicatoriis per cantharides, si modò his usus jam ante non sit, ad fonticulum properandum erit. Errhina ex Succo Betæ cum Aqua Majoranæ expresso, vel pulvis in eum usum paratus placet.

In aurem ad emolliendam crassitiem, quam induisse suspicor materiam, per infundibulum admittat vaporem Olei Nucum calefactum, dentibus tunc mandens vel fabam, vel pisa dura, quo auditus organa magis dilatentur, atque mox Olei Naphthæ seu Petrolei dicti per alembicum destillati, quòd ad te mitto, guttas aliquot in aurem infundat, gossipio, in quo Moscus vel Ambra conservabatur, occludendam, adfertor ad nos oleum hoc ex cœnobio Tegernsee divi Quirini vulgò nuncupatum.

Si morbus hic non cedat auxiliis, proximo Vere, apparato priùs corpore, sudoriferam curationem suadeo, de qua tunc temporis (Deo volente) vel coram, vel per litteras, egere licebit, vale.

P. S. Mulieri, in Aula Bavarica, post multa Medicorum remedia frustra adhibita, auditum amisit. restituit Succus Majoranæ auribus insillatus, *Monachii 19. Septembr. 1611.*

THOMAS MERMANNUS.

Scholia Clariff. Franc. Ignatii Thiermairii.
Curiosa agitur questio, cur, aurium sordes, si dulcescant, lethale sit? & cur ille naturaliter existant amara? Adduntur dem Tomitus aurium causa, differentia, & remedia aliqua.

Thomæ Mermanni, olim Archiatri Bavaricè celeberrimi, non abs causa in Prodromo hoc nostro Consiliorum memini; non quidem eo animo, quòd Viri illius Consilia Medica (quorum plura quàm decem, magno cum labore, hinc inde conquesta, partim è Germano in Latinum idioma à me translata retineo) hoc transcribere mihi animus sit: cum illa separatim edere, datâ occasione, cogitem; sed quòd tanti Viri & Medici in hoc Prodromo Consiliorum neququam oblivisci voluerim, nec debuerim: utpotè qui inter Archiatros Bavaricos maximi semper

per fuerit habitus, Vir magnis Principibus notus, & præcipuis suo tempore Medicis, Hieronymo Mercuriali potissimum, amicitia litteraria conjunctissimus.

Cæterum Tinnitus aurium, meo quidem iudicio, non malè comparari potest oculorum affectui, suffusio dictæ: nam quemadmodum qui suffusionem per consensum, aut saltem recentè molestant, experitur, putat, se extra oculos muscas lineas & pulices videre, ita etiam qui tinnitu aurium turbatur, sonitum quendam reverrà se audire, falsò existimat. Utriusque symptomatis ratio est, quia potentia objectum aggreditur, absque eo, quòd medium ritè sit dispositum: dum enim halitus per interiorè regionem ad oculos usque penetraverint, visionem quidem pariunt, sed falsam ac depravatam; pari ratione, si halimosa acereave substantia intrinsecus ad nervum auditorium pervenerint, falsam repræsentant soni imaginem; atque hunc errorem Alfaravius aurium tonitrum, Averroes verò 4. Coll. 28. auditum appellavit phantasticum. Sanè auditum phantasticum & nunquam antea auditum narrat Dygby de Immortali Anim. Rat. Lib. 1. C. 28. de Nobili quodam Hispano, qui sonum oculis percipiebat. Eiusdem ferè farinae est, quòd rusticus quidam, oculo ex casu & vulnere orbus, eò quidem resitutus est, ut saltem per nares species visibiles transirent, atque naso pro oculis uteretur, cujus beneficio objecta omnia distinctè discerneret: testis est, & quidem oculatus Henricus Smetius Medicus & Professor Heidelbergensis, ut ex ipsius Lib. 5. Miscellaneorum Epistola 13. ad longum videre est.

Rariora isthac exempla in memoriam mihi revocant, quæ non ita dudum de aurium excrementorum dulcedine & amaritie disputavi, materiã uti parùm obviã, ita scitu non injucundã. Occasionem differendi dederat Jacobi Sauteri Medici Physici Horbenfis libellus Germanicè scriptus, De necessaria omnium circumstantiarum informatione, quam Patiens Medico absenti per alios oretenus, seu per literas, insinuare debeat. Inter cætera, quæ Medico pro informatione proponenda docet, connumerat satis curiosè & hoc: An scilicet aurium excrementa non amplius amara, sed dulcia facta sint? Mira sanè & gustui parùm grata observatio, nec omnibus digna lactuca labris; digna tamen, quæ ulteriore inquisitione ac curiosã diligentia examineur. Fateor; aliquamdiu hæsitavi, quid ille Author cum hac rarò obviã sententia sibi vellet, præcipuè cum illam enumeraret inter periculiosiora ac lethalia decumbentium signa. Tandem dubium hoc plenè solvit Hippocrates, illiusque doctissimi interpretes Galenus & Vallesius in suis ad Hippocratem Commentariis. Hippocrates Lib. Epidem. 6. Sect. 5. ferè circa medium aperitè ait, Homini bus sordes in auribus, dulcis quidem lethalis, amara verò minimè. Galenus in Commentario ad hunc locum, inquit: Fortassis quispiam agrotus ipse auris sordem degustare sustinuerit, Medico autem id præcipere, turpe ac detestabile fuerit. Clarum est autem, non alio tempore aurium sordem fieri dulcem posse, quàm quo cerebrum agrotat: naturaliter enim amara videtur; atque adeò ipsam dulcem, liquecente cerebro, fieri dicunt. Vallesius hoc ipso in Commentario ad Hippocratem, Galei opinionem fusiùs quidem explanat, sed sententiam hanc paulò aliter distinguit. Nimia, ait, diligentia videtur hoc: turpe enim esse videtur, excrementa lingua admovere, ut ex eorum saporibus, accipias significationes, neque quispiam, qui non sit sordidissimus, eò usque procedat.

Causam autem reddit Galenus, dicens, non aliter fieri eas sordes dulces, quàm liquecente cerebro; liquefcit verò, cum putrescit, ac corrumpitur; nisi tamen quid sanguinis cum ipsis sordibus commisceatur; ita enim dulcescent cum minori malo, sanguine verò dempto, ea dulcedo sordis fuerit lethale signum; quam fortasse gustare tentabit aliquis, aut agrotus ipse suam, aut mariti uxor, aut filii mater, aut alius, qui sit agroti amantissimus: vincit enim amor, ut alia omnia, etiam tedium. Quod de commixtione sanguinis cum aurium sordibus hic refert Vallesius, improbable non est, quin id aliquando fieri possit, fiatque; atque adeo illo in casu minus sublit periculi. Quòd verò Galenus & Vallesius adeò admittunt, quasi turpe ac detestabile fuerit aurium sordes & excrementa degustare; equidem non crediderim, Hippocratem Virum tam gravem, tam magnis apud suos cultum honoribus, hoc officium apud agrotos, aut per se aut per amicos, ut putat Vallesius, præstitisse; verò similis mihi est, Medicos antiquos excrementa omnia agrotorum, per mancipia servosque degustari curasse.

Quod attinet interpretationem Galeni, quem secutus est Vallesius II. cc. nempe quòd aurium sordes ex cerebri liquefactione dulcescant, ego quidem non impugno; miror tamen præclarissimos Viros nullam aliam assignasse hujus mortiferæ dulcedinis causam, præcipuè cum, liquecente cerebro, multa alia longè gravissima habentis animalicæ facultatis symptomata nimis quàm manifestè appareant; ita ut ad aurium sordes, & ad tam incondita signa recurrere, minimè fuerit necessum. Proinde rectius Hippocratem hoc loci interpretabimur, & dicemus: aurium sordes si dulcescant, hoc est, si consueta amaritudine destituantur, lethale signum valetudinis præbere, eã prorsus ratione, qua urinæ albicantes in febribus acutis, inflammationem cerebri, phrenitidemque vel præsentem, vel mox futuram significat. Ita enim comparatus est Naturæ archæus, ut, quamdiu robore nativo pollet, excrementa omnia (quæ sæpè pravitate aliqua indicibili inquinata sunt) ad loca convenientia & emunctoria consueta, per vias sibi naturales, deponat. Quæ depositio seu expurgatio, nisi semper & ubique fiat, ipsaque excrementa, ac præsertim biliosa, ad interna principalia viscera, quale cerebrum est, remeant & subsistant; tum enim verò lethaliter succumbentis Naturæ, & non expellentis sibi infestissima, certum semper erit argumentum.

Dices, cur aurium sordes naturaliter amaræ sunt? an quia excrementa ferè omnia per assationem bilefcunt, amarescunt, prout ex Medicis multi sentiunt? sed, cum aurium sordes, cerebri dicant excrementum; qualis, quæso, in cerebro, parte adeò temperata, humida potius, vel respectivè frigida, aut ipsis in auribus parte omnino ossæ, allatio, combustio? An igitur ut voluit Aristoteles Problem. Natur. Sect. 32. Problem. 4. amaræ sunt sordes aurium, quia putri sudore contrahuntur, qui salus amarisque est? sed, quæ causa tandem erit putredinis in corpore sano, in excremento naturaliter cumularo? nonne biliosus & amarus succus, qualem aurium sordes verissimè repræsentant, alvina excrementa [quibus à vesicula fellea per porum biliarium transmissus commiscetur] à corruptione & putredine præservare dicitur? nonne bilis videtur corporum opobalsamum, cum resistat corruptioni, & causa sit, ut magni Viri volunt, cur Leones, in quibus abundat, tam diu vivant? An denique amarorem

rorem contrahunt prædictæ sordes, ut habet Rasis apud Fesum in Hippocratem loco supra citato, ob vapores biliosos, qui sua levitate in cerebrum feruntur, ac ad aures præcipitantur? Fateor; non absurda aded est hæc Rasis sententia; ac licet non ignorem, multos ex modernis Anatomicis, nullum ad caput vaporibus transitum, nisi per venosum genus admittere; de qua re alibi fusè disputavi: nihil tamen hic morandum cenleo: sive enim per incognitos meatus, sive per venosum solummodò genus, biliosus hic vapor, vel etiam biliosus humor, ad aures deponatur, non absurda, inquam, hæc Veterum censeretur opinio. Enim verò ita comparata esse videtur solers Naturæ sagacitas, ut singuli quatuor principales humani corporis humores, singula in capite possideant aperta quatuor spiracula: os, scilicet, nares, oculos, & aures. Abundans sanguineus cruor per nares convenientissimè exoneratur: nimius melancholicus succus bilisque atra per oculos manifestè evaporat, vix enim aliunde magis, quam ex oculis infana melancholicorum spectra transparent: copiosius phlegma per fauces, os, quotidie expurgatur: ita demum & flavæ bilis amarities per aurium meatus transpirat. Neque hæc mea est solummodò opinio: hoc idem sensibile Veteres, Galenus, vel qualiscunque fuerit Author Libri illius de Natura & Ordine cuiuslibet corporis, clarissimis verbis fatetur. Omnes, inquit, quatuor humores habent respiraciones suas per singulas partes corporis: sanguis per nares: cholera rubra per aures: cholera nigra per oculos: phlegma per os. Sed redeamus, unde digressi sumus, ad aurium tinnitum.

Differentias hujus affectus, distinctè, si quis alius, recensuit & explicavit Reinerus Solenander Consiliorum Medicinalium Sect. 1, Consil. 4. quò Lectorem remittimus. Interim certum est, quòd malum sit contumax, & frequenter in omnimodam surditatem abeat; præcipuè si frigida intemperies humorisque crassities morbum introduxit, aut fovet. Fit quidem hoc malum aliquando ex calida intemperie, quatenus apparet ex multis Hippocratis Aphorismis: Quibus in febribus aures obsurdescunt, inquit Hipp. 4. Aphorism. 60. & item 4. Aphorism. 28. Quibus biliosæ dejectiones sunt, hæc, obortâ surditate, cessant, & quibus adest surditas, his exortis, biliosis dejectionibus fitur. Sed iste affectus ferè in acutis febribus fieri solet, & exiguum temporis perdurat. Equidem crediderim, sæpissimè frigidam quidem materiam crassam, lentam ad auditus sensoria à cerebro detradi, calidam tamen viscerum inferiorum intemperiem, exhalationemque, non minus arteriarum aures hinc inde transeuntium fervorem, materiam istam frigidam crassam lentam nervum auditorium vel etiam membraneum tympanum obsidentem agitare, ac flatuosum inde spiritum excitare. Hinc non immeritò viscera inferiora aliquando prius respicienda veniunt, fero, acidulis, & similibus alteranda. Quin imò depravata hæc auditus actio seu tinnitus aurium non rarò ex nimio sensus acumine, seu, quòd idem est, ex sola exquisita acrimonia audiendi fieri solet. ut Galenus Lib. 3. de Compos. Med. secundum locos Cap. 19. fatetur. Quod haud aliter, meâ quidem opinione, contingit, quam fieri videmus in iis, qui ex nimia ingenii acumine ac subtilitate inquietâ idearum varietate perpetuò luxuriant & agitantur, nunquam in rebus solidis, ad rectum & maturum iudicium pertinentibus, admodum firmi. Porro probè advertendum est, quòd pauci præter Diomedem Cornarium Con-

silio 10. notârunt, fieri defectuosos in auditu à nativitate aliquos, ob partum difficilem: ubi scilicet ex conatu & compressione, infans nervi auditorii distorquentur, vel auditus ossa & meatus compressione arctati destruantur.

Remedia pro causarum diversitate utique variant, tum causis calidis tum frigidis accommodanda. In causa calida prodest sequens liquor.

℞. Succo Solani,

Lactuce,

Mucilaginis Psyllii,

Olei Violacei an. ℥ss.

Succi Hyoscyami,

Vini albi dilatoris an. ℥ij.

Coquantur ad Vini consumptionem in duplici vase; colentur.

Instillentur auribus paucae guttæ tepidæ, deinde obturentur gossipio. Verùm te admonitum volo, in febribus malignis, quibus, ut supra diximus, aurium tinnitus & difficultas supervenit, vel etiam parotides succrescunt, nunquam repellentibus utaris. Profant solummodo isthæc in aurium intemperie calida, vel potius in sensu auditus nimis perspicaci, & magis quam decet exquisito, à calidioribus spiritibus dependente. In causa frigida, infinita ferè sunt, quæ proponuntur, eligamus nos meliora, & magis probata: ex omnibus sequentis compositionis insignem utilitatem percepit idem Solenander loco supra citato.